
о
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-ZZ ■ /«/-. MUJ/ № УУУ/
г. Яровое

Об утверждении плана мероприятий по 
росту доходного потенциала и 
оптимизации расходов городского 
бюджета на 2025-2030 годы

В целях мобилизации доходов бюджета и повышения эффективности 
бюджетных расходов в муниципальном образовании город Яровое Алтайского 
края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по росту доходного потенциала и 
оптимизации расходов городского бюджета на 2025-2030 годы (далее - «план») 
(прилагается).

2. Ответственным исполнителям обеспечить представление в Комитет по 
финансам, налоговой и кредитной политике администрации г.Яровое 
информации о выполнении мероприятий плана по итогам полугодия и года до 
15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

3. Признать утратившими силу с 01.01.2025:
постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 

19.09.2019 № 762 «Об утверждении программы мероприятий по росту 
доходного потенциала и оптимизации расходов городского бюджета на 2019- 
2024 годы»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 
09.12.2020 № 1032 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 19.09.2019 № 762»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
20.12.2021 № 943 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 19.09.2019 № 762»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
19.12.2022 № 1183 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 19.09.2019 № 762 «Об утверждении 



программы мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации 
расходов городского бюджета на 2019-2024 годы»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
25.12.2023 № 1765 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 19.09.2019 № 762 «Об утверждении 
программы мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации 
расходов городского бюджета на 2019-2024 годы».

4. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации 
города по экономике и финансам Л.Н. Тютюнникова



Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края

от 2024 №

ПЛАН
мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов городского бюджета на 2025-2030 годы

№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 
измере

ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
I. План мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

1.1. Усиление межведомственного 
взаимодействия органов мест
ного самоуправления с террито
риальными органами федераль
ных органов исполнительной 
власти, правоохранительными 
органами по выполнению меро
приятий по повышению собира
емости доходов, легализации 
налоговой базы, снижению за
долженности в городской бюд
жет

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Межрайонная ИФНС России 
№ 4 по Алтайскому краю*;
Славгородский отдел Управ
ления Росреестра по Алтай
скому краю *; Межмуници
пальный отдел МВД России 
«Славгородский» *

2025-
2030 
годы

1.2. Проведение мониторинга
уплаты налогов и сборов, стра
ховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов посредством пере
числения в бюджетную систему 
Российской Федерации единого 
налогового платежа в соответ
ствии с законодательством о 
налогах и сборах по подведом
ственным налогоплательщикам

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г. Яровое

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 

измере
ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.3. Проведение анализа динамики 
поступления налоговых и нена
логовых доходов в городской 
бюджет и обеспечение положи
тельной динамики поступлений 
указанных доходов по сравне
нию с аналогичным периодом 
прошлого года

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г. Яровое;
Отдел по управлению муни
ципальным имуществом и зе
мельным отношениям Адми
нистрации города Яровое 
Алтайского края;
Межрайонная ФНС России 
№ 4 по Алтайскому краю*

2025-
2030 
годы

1.4. Проведение мероприятий по 
снижению уровня теневой заня
тости и легализации трудовых 
отношений в рамках функцио
нирования межведомственной 
комиссии по противодействию 
нелегальной занятости в городе 
Яровое

Отдел по труду и социаль
ным вопросам Администра
ции города Яровое Алтай
ского края;
Отдел по развитию предпри
нимательства и туризма Ад
министрации города Яровое 
Алтайского края;
УПФР в городе Славгороде 
Алтайского края (межрайон
ное)*;
Центр занятости населения 
УСЗН по городам Славго- 
роду и Яровое, Бурлинскому 
и Табунскому району*;
Межрайонная ИФНС России 
№ 4 по Алтайскому краю*

2025-
2030 
годы

1.5. Проведение работы по повыше
нию уровня заработной платы с 
использованием механизмов со
циального партнерства. Органи
зация контроля за выполнением 
региональных, региональных

Отдел по труду и социаль
ным вопросам Администра
ции города Яровое Алтай
ского края
Отдел экономического раз-

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 
измере

ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(отраслевых), территориальных, 
территориальных (отраслевых) 
соглашений

вития Администрации го
рода Яровое Алтайского края

1.6. Проведение оценки налоговых 
расходов (налоговых льгот), по
ниженных ставок по налогам, 
предоставленных органами
местного самоуправления

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г. Яровое;
Отдел экономического раз
вития Администрации го
рода Яровое Алтайского 
края;
Отдел по развитию предпри
нимательства и туризма Ад
министрации города Яровое 
Алтайского края

еже
годно

1.7. Осуществление взаимодействия 
в сфере государственного зе
мельного надзора и муници
пального земельного контроля 
по вопросам выявления исполь
зуемых не по целевому назначе
нию земельных участков, в том 
числе земель сельскохозяй
ственного назначения

Отдел по управлению муни
ципальным имуществом и зе
мельным отношениям Адми
нистрации города Яровое 
Алтайского края;
Управление Росреестра по 
Алтайскому краю*

2025-
2030 
годы

1.8. Организация работы по сокра
щению задолженности в город
ской бюджет по налогу на иму
щество физических лиц и зе
мельному налогу, а также работ
ников органов местного само
управления на основании
направленных УФНС России по 
Алтайскому краю сведений о 
размере задолженности

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г. Яровое

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 
измере

ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029 
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.9. Анализ рейтинга муниципаль

ных образований по показате
лям работы с долгом и расче
тами с бюджетом

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г. Яровое

2025-
2030 
годы

1.10. Проведение мониторинга недо
имки по региональным и мест
ным налогам, налогам по специ
альным налоговым режимам, за
числяемым в консолидирован
ный бюджет города. Организа
ция работы с налогоплательщи
ками, имеющими задолжен
ность по налогам, зачисляемым 
в местный бюджет

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г. Яровое;
УФНС России по Алтай
скому краю*

% 2025-
2030 
годы

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

1.11. Анализ коэффициента, отража
ющего региональные особенно
сти рынка труда в разрезе субъ
ектов Российской Федерации, и 
постоянный контроль налого
вой нагрузки иностранных 
граждан с целью выравнивания 
стоимости патента и суммы 
налога на доходы физических 
лиц от среднего уровня заработ
ной платы в крае

Отдел по труду и социаль
ным вопросам Администра
ции города Яровое Алтай
ского края

тыс.
рублей

2025-
2030 
годы

115 123 130 135 140 146

1.12. Проведение мониторинга
уплаты налогов организациями 
и индивидуальными предпри
нимателями, получающими фи
нансовую поддержку из феде
рального и краевого бюджетов

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 
измере

ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

1.13. Проведение анализа примене
ния специальных налоговых ре
жимов на территории Алтай
ского края

Отдел по развитию предпри
нимательства и туризма Ад
министрации города Яровое 
Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г. Яровое

2025-
2030 
годы

1.14. Расширение перечня объектов 
недвижимого имущества, в от
ношении которых налоговая 
база определяется как кадастро
вая стоимость (администра
тивно-деловые и торговые цен
тры и помещения в них)

Отдел по развитию предпри
нимательства и туризма Ад
министрации города Яровое 
Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г. Яровое

тыс. 
рублей

2025-
2030 
годы

386 225 148

1.15. Проведение мероприятий по 
увеличению поступления дохо
дов от сдачи в аренду государ
ственного имущества, установ
лению эффективных ставок 
арендной платы за сдаваемые в 
аренду имущество муниципаль
ных образований и земельные 
участки, находящиеся в муни
ципальной собственности, а 
также государственная соб
ственность на которые не раз
граничена, с учетом принципа 
экономической обоснованности

Отдел по управлению муни
ципальным имуществом и зе
мельным отношениям Адми
нистрации города Яровое 
Алтайского края;
Отдел по развитию предпри
нимательства и туризма Ад
министрации города Яровое 
Алтайского края

тыс.
рублей

2025-
2030 
годы

15 051 15 452 15 925 15 925 15 925 15 925



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 
измере

ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1.16. Увеличение неналоговых дохо

дов за счет мобилизации штра
фов административных комис
сий и комиссий по делам несо
вершеннолетних и защите их 
прав, увеличение результатив
ности их деятельности

Административная комиссия 
Администрации города Яро
вое Алтайского края;
Комиссия по делам несовер
шеннолетних Администра
ции города Яровое Алтай
ского края

тыс.
рублей

2025-
2030 
годы

38 41 43 45 47 51

1.17. Введение туристического
налога с 2025 года

Отдел по развитию предпри
нимательства и туризма Ад
министрации города Яровое 
Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое

тыс.
рублей

2025-
2030 
годы

4 180 5 950 6 187 6 435 6 692 6 960

1.18. Осуществление контроля в 
сфере туристской деятельности 
(в том числе осуществление 
оценки соблюдения требований 
к средствам размещения в части 
их наличия в едином реестре 
объектов классификации в 
сфере туристской деятельности, 
соответствия средства размеще
ния требованиям по типу и кате
гории)

Отдел по развитию предпри
нимательства и туризма Ад
министрации города Яровое 
Алтайского края

2025-
2030 
годы

1.19. Проведение работы по повыше
нию эффективности управления 
дебиторской задолженностью 
по доходам

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 
измере

ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

1.20. Применение механизма привле
чения временно свободных 
средств единого казначейского 
счета

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое

2025-
2030 
годы

Итого по разделу 19 770 21 791 22 433 22 540 22 804 23 082
II. План мероприятий по оптимизации расходов

2.1. Оптимизация расходов на государственное и муниципальное управление, содержание бюджетной сети
2.1.1. Установление ограничений на 

увеличение численности госу
дарственных гражданских слу
жащих Алтайского края, муни
ципальных служащих, работни
ков учреждений и других орга
низаций бюджетной сферы

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.1.2. Контроль за соблюдением нор
мативов формирования расхо
дов на содержание органов 
местного самоуправления муни
ципального района, муници
пального округа, городского 
округа и численности органов 
местного самоуправления сель
ских поселений, установленных 
правовым актом Правительства 
Алтайского края

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 

измере
ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
2.1.3. Поиск оптимальных форм орга

низации местного самоуправле
ния, направленных на повыше
ние эффективности использова
ния финансовых и кадровых ре
сурсов

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.1.4. Повышение эффективности ис
пользования имущества, нахо
дящегося в краевой государ
ственной и муниципальной соб
ственности, для обеспечения де
ятельности органов местного 
самоуправления, государствен
ных и муниципальных учрежде
ний. Осуществление мероприя
тий по отчуждению неиспользу
емого имущества

Отдел по управлению муни
ципальным имуществом и зе
мельным отношениям Адми
нистрации города Яровое 
Алтайского края

тыс. 
рублей

2025-
2030 
годы

4 128

2.1.5. Централизация функций по осу
ществлению закупок товаров, 
работ, услуг, бухгалтерскому 
учету, материально-техниче
скому обеспечению, транспорт
ному обслуживанию, обслужи
ванию и ремонту помещений, 
охране зданий, юридическому и 
кадровому сопровождению

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию
Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.1.6. Обеспечение контроля за сохра
нением достигнутого соотноше
ния между уровнем оплаты

Администрация города Яро
вое Алтайского края;

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Еди
ницы 

измере
ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029 
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
труда отдельных категорий ра
ботников бюджетной сферы и 
уровнем среднемесячного до
хода от трудовой деятельности в 
Алтайском крае

Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2.1.7. Осуществление учредителями 
контроля за деятельностью му
ниципальных учреждений

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.1.8. Проведение мероприятий,
направленных на обеспечение 
выполнения муниципального 
задания, качества выполненных 
работ и предоставленных услуг; 
осуществление мониторинга де
ятельности муниципальных
учреждений с целью повыше
ния их эффективности, проведе
ние инвентаризации сетевых по
казателей

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.1.9. Соблюдение оптимальных по
казателей численности работни
ков, сокращение количества об
служивающего персонала и не
профильных специалистов госу
дарственных и муниципальных 
учреждений

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 

измере
ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2.1.10. Проведение мероприятий по оп
тимизации сети государствен
ных и муниципальных учрежде
ний, в том числе: укрупнение 
учреждений; размещение разно
профильных учреждений в од
ном здании; создание центров 
коллективного пользования на 
базе школ, дворцов культуры, 
музеев, библиотек, колледжей и 
других учреждений; передача 
несвойственных функций учре
ждений на аутсорсинг

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.1.11. Расширение внебюджетной дея
тельности муниципальных
учреждений

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.1.12. Привлечение частных организа
ций к оказанию социальных 
услуг в рамках реализации госу
дарственного (муниципального) 
социального заказа

Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.2. Оптимизация мер социальной поддержки
2.2.1. Выплата компенсации части ро

дительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими 
образовательную программу
дошкольного образования, с 
учетом критерия нуждаемости

Комитет администрации го
рода Яровое по образованию

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Еди
ницы 

измере
ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
ГОД

2027
год

2028
год

2029
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
2.3. Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на муниципальном уровне

2.3.1. Проведение мониторинга фор
мирования муниципального до
рожных фондов в части направ
ления не использованных в от
четном году остатков бюджет
ных ассигнований муниципаль
ных дорожных фондов на уве
личение бюджетных ассигнова
ний текущего года в полном 
объеме в соответствии со ста
тьей 179.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое

2025-
2030 
годы

2.3.2. Прямое участие граждан в опре
делении направлений расходо
вания бюджетных средств, раз
витие инициативного бюджети
рования

Администрация города Яро
вое Алтайского края

2025-
2030 
годы

2.4. Планирование и исполнение бюджета города
2.4.1. Планирование бюджета города 

с учетом положений Указа Пре
зидента Российской Федерации 
от 07.05.2024 № 309 «О нацио
нальных целях развития Россий
ской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 
2036 года»

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.4.2. Установление для получателей 
средств бюджета города усло
вий и сроков заключения госу
дарственных (муниципальных)

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 
измере

ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
контрактов (договоров) на по
ставку товаров, выполнение ра
бот, оказание услуг, в том числе 
в рамках реализации соглаше
ний с главными распорядите
лями средств краевого бюджета 
о предоставлении межбюджет
ных трансфертов

2.4.3. Анализ источников формирова
ния и расходования средств до
рожного фонда городского 
округа города Яровое с учетом 
изменений законодательства
Российской Федерации

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое

2025-
2030 
годы

2.4.4. Проведение анализа расходных 
обязательств на предмет выяв
ления обязательств, не связан
ных с решением вопросов, отне
сенных Конституцией Россий
ской Федерации и федераль
ными законами к полномочиям 
органов местного самоуправле
ния Алтайского края

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.4.5. Проведение анализа причин 
возникновения дебиторской за
долженности поставщиков
услуг и принятие мер по ее со
кращению

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

2.4.6. Проведение оптимизации бюд
жетных расходов на осуществ
ление бюджетных инвестиций

Администрация города Яро
вое Алтайского края;

2025-
2030 
годы



№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 
измере

ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2.4.7. Сокращение объемов (объек
тов) незавершенного строитель
ства за счет бюджетных средств

Администрация города Яро
вое Алтайского края;
Комитет администрации
г.Яровое по образованию;
Комитет администрации
г.Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике

2025-
2030 
годы

Итого по разделу 4 128 0 0 0 0 0
III. План мероприятий по управлению государственным и муниципальным долгом

3.1. Поддержание объема государ
ственных заимствований на эко
номически безопасном уровне: 
отношение общего объема дол
говых обязательств городского 
округа города Яровое Алтай
ского края к сумме доходов 
бюджета города без учета без
возмездных поступлений

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое

% 2025-
2030 
годы

3.2. Обеспечение своевременного 
исполнения долговых обяза
тельств городского округа го
рода Яровое Алтайского края

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое

2025-
2030 
годы

3.3. Взаимодействие с Управлением 
Федерального казначейства по 
Алтайскому краю по привлече
нию краткосрочных бюджетных 
кредитов на пополнение остат
ков средств в целях сокращения

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое

2025-
2030 
годы



* Участвуют в реализации мероприятий по согласованию

№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Еди
ницы 
измере

ния

Срок 
исполне

ния

Оценочные показатели бюджетного эффекта

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
расходов на обслуживание госу
дарственного долга

3.4. Реализация комплекса меропри
ятий по поддержке инфраструк
турного развития посредством 
привлечения бюджетных креди
тов. Организация контроля за 
выполнением работ по объектам 
и мероприятиям, реализуемым в 
рамках привлекаемых кредит
ных ресурсов, в установленные 
сроки в целях недопущения 
нарушений условий предостав
ления бюджетных кредитов

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое и 
исполнительные органы го
родского округа города Яро
вое Алтайского края, задей
ствованные в реализации ме
роприятий с привлечением 
кредитных ресурсов

тыс. 
руб.

2025-
2030 
годы

3.5. Проведение мониторинга
уровня муниципального долга в 
целях оптимизации расходов на 
его обслуживание

Комитет по финансам, нало
говой и кредитной политике 
администрации г.Яровое

2025-
2030 
годы

Итого по разделу - - - - - -
Всего 23 898 21 791 22 433 22 540 22 804 23 082


